1

证券代码：000863        证券简称：三湘印象       公告编号：2025-009

三湘印象股份有限公司

关于 2025 年度预计新增对外担保事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

本次被担保的部分子公司资产负债率超过70%，敬请投资者注意相关风

险。

一、担保情况概述

为满足三湘印象股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）及合并报

表范围内的各级子公司 2025 年度项目开发及日常经营的资金需要，同时提高公

司决策效率，公司第八届董事会第二十三次（定期）会议审议通过了《关于 2025

年度预计新增对外担保事项的议案》，董事会提请股东大会授权董事会对以下事

项进行决策：

（一）公司 2025 年度新增融资担保（包括银行贷款担保和其他对外融资担

保）预计不超过人民币 11.8 亿元（包括公司为合并报表范围内的各级子公司担

保和子公司间相互担保），其中资产负债率超过 70%的子公司预计额度 8.5亿元，

资产负债率不超过 70%的子公司预计额度 3.3 亿元。公司可以根据实际情况，在

上述额度范围内，在符合要求的担保对象之间进行担保额度的调剂，最近一期资

产负债率超过 70%和不超过 70%的公司之间不得调剂使用担保额度（含授权期

限内新设立或纳入合并范围的全资子公司、全资孙公司）。

（二）授权期内发生且在股东大会批准的担保额度范围内的各项担保事项将

不再另行提交董事会、股东大会审议，授权董事长进行签批。

（三）授权期内发生对外担保总额超过股东大会批准的担保额度后发生的每

一笔对外担保事项均需另行履行审议程序。

（四）本次担保事项授权有效期为自股东大会审议通过之日起的十二个月以

内，在前述额度及期限内可滚动使用。

上述事项已经公司第八届董事会第二十三次（定期）会议审议通过，根据《深

2

圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本事项尚须提交公司

2024 年年度股东大会审议通过后方可生效。

二、担保基本介绍

（一）担保额度的预计情况

公司2025年度拟为控股子公司提供的担保额度如下：

（二）主要被担保方基本情况介绍

1、被担保公司名称：上海三湘文化发展有限公司

注册资本 30,000.00 万元

注册地址 上海市闵行区鹤庆路 398 号 41 幢

法定代表人 王盛

成立日期 2016 年 3 月 3 日

经营范围
许可项目：货物进出口；技术进出口；电影发行；营业性演出；演出经纪。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）一般项目：电影摄制服务；文艺创作；展览展示服务；设计、

制作各类广告；商务咨询；自有设备租赁（除金融租赁）；工艺美术品及礼仪用品销

售（象牙及其制品除外）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

与公司关系 公司全资子公司

2、被担保公司名称：观印象艺术发展有限公司

注册资本 5,794.279803 万元

注册地址 北京市朝阳区广渠路 98 号 K7-1 栋一层 113 室

法定代表人 王盛

成立日期 2006 年 03 月 10 日

经营范围
一般项目：组织文化艺术交流活动；文艺创作；旅游开发项目策划咨询；名胜风景区管

理；游览景区管理；规划设计管理；专业设计服务；工程管理服务；工程造价咨询业

担保方 担保对象

被担保方最近

一期资产负债

率

截至目前担

保余额（万

元）

本次新增担

保额度（万

元）

担保额度占公

司最近一期归

母净资产比例

（%）

是否

关联

担保

三湘印象 控股子公司
70%以上 31,467.27 85,000.00 18.93% 否

70%以下 0.00 33,000.00 7.35% 否

3

务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询

服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；票务代理服务；会议及展览服务；

企业形象策划；企业管理咨询；图文设计制作；工艺美术品及礼仪用品制造（象牙及其

制品除外）；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；文化用品设备出租；音

响设备销售；摄像及视频制作服务；广告设计、代理；广告制作；广告发布；货物进出

口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许

可项目：营业性演出；旅游业务；建筑智能化系统设计。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

与公司关系
公司通过全资子公司上海三湘文化发展有限公司间接持有观印象艺术发展有限公司

100%股权，观印象艺术发展有限公司为公司全资孙公司。

3、被担保公司名称：上海观印象文化科技有限公司

注册资本 1,000.00 万元整

注册地址 上海市杨浦区逸仙路 333 号 9 楼 02 室

法定代表人 王盛

成立日期 2009 年 12 月 23 日

经营范围
一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；文艺创

作；摄像及视频制作服务；电影摄制服务；文化娱乐经纪人服务；组织文化艺术交流活

动；其他文化艺术经纪代理；广告制作；广告设计、代理；广告发布；数字广告制作；

数字内容制作服务（不含出版发行）；数字文化创意内容应用服务；票务代理服务；软

件开发；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；项目策划与公关服务；市

场营销策划；会议及展览服务；平面设计；图文设计制作；专业设计服务；咨询策划服

务；企业形象策划；企业管理咨询；个人商务服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨

询服务）；信息技术咨询服务；旅游开发项目策划咨询；游览景区管理；名胜风景区管

理；规划设计管理；工程管理服务；工程造价咨询业务；数据处理服务；动漫游戏开

发；数据处理和存储支持服务；建筑装饰材料销售；网络设备销售；音响设备销售；照

明器具销售；信息系统集成服务；文化用品设备出租；机械设备租赁；科技中介服务；

人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：广播电视节目制作经营；营业性演出；演

出场所经营；演出经纪；电影发行；电视剧发行；电子出版物制作；舞台工程施工；建

设工程施工；建筑智能化系统设计；测绘服务；旅游业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

4

与公司关系
公司通过全资子公司上海三湘文化发展有限公司及全资孙公司观印象艺术发展有限公司

间接持有上海观印象文化科技有限公司 100%股权，上海观印象文化科技有限公司为公

司全资子公司。

4、被担保公司名称：上海元起印象文化科技有限公司

注册资本 1,000.00 万元

注册地址 上海市崇明区横沙乡红旗村 886 号 6 幢 201 室

法定代表人 王盛

成立日期 2024 年 8 月 14 日

经营范围
一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；电影

摄制服务；其他文化艺术经纪代理；文化娱乐经纪人服务；文艺创作；企业形象策

划；市场营销策划；项目策划与公关服务；咨询策划服务；数字文化创意软件开发；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；会议及展览服务；创业空间服务；数字

文化创意内容应用服务；信息技术咨询服务；工业设计服务；专业设计服务；软件开

发；计算机系统服务；信息系统运行维护服务；信息系统集成服务；影视美术道具置

景服务；广告设计、代理；广告发布；广告制作；组织文化艺术交流活动；商务代理

代办服务；企业信用管理咨询服务；摄影扩印服务；摄像及视频制作服务；数据处理

服务；租借道具活动；图文设计制作；包装服务；人力资源服务（不含职业中介活

动、劳务派遣服务）；计算机及办公设备维修；计算机及通讯设备租赁；软件销售；

互联网设备销售；广播影视设备销售；广播电视传输设备销售；数字文化创意技术装

备销售；包装材料及制品销售；机械设备销售；照明器具销售；工艺美术品及礼仪用

品销售（象牙及其制品除外）；文具用品零售；日用百货销售。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：电影发行；营业性演出；演

出经纪；食品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

与公司关系
公司通过全资子公司上海三湘文化发展有限公司间接持有上海元起印象文化科技有限

公司 100%股权，上海元起印象文化科技有限公司为公司全资孙公司。

5、被担保公司名称：上海三湘祥腾湘麒投资有限公司

注册资本 22,000.00 万元

注册地址 上海市松江区泗泾镇文化路 298 号 204 室

法定代表人 王魁星

成立日期 2007 年 12 月 29 日

5

经营范围
房地产开发经营，实业投资，投资管理，物业管理，建筑装潢材料，五金交电销售，

自有房屋租赁，房地产咨询服务（不得从事经纪），建设工程招标代理服务。【依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

与公司关系
公司通过全资子公司上海三湘（集团）有限公司间接持有上海三湘祥腾湘麒投资有限

公司 100%股权，上海三湘祥腾湘麒投资有限公司为公司全资孙公司。

6、被担保公司名称：上海城光置业有限公司

注册资本 10,000.00 万元

注册地址 上海市松江区文汇路 1128 号 1 幢

法定代表人 王魁星

成立日期 2004 年 6 月 2 日

经营范围
实业投资、本系统内资产管理、以及上述范围的业务咨询、房地产开发经营，停车场

（库）经营，物业管理。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动】

与公司关系
公司通过全资子公司上海三湘（集团）有限公司间接持有上海城光置业有限公司 100%

股权，上海城光置业有限公司为公司全资孙公司。

7、被担保公司名称：三河市湘德房地产开发有限公司

注册资本 83,500.00 万元

注册地址 河北省廊坊市三河市燕郊高新区高横一路南侧、燕高北路西侧湘德商业办公项目（一期）

5#商业中心

法定代表

人

黄建

成立日期 2011 年 10 月 18 日

经营范围
房地产开发、经营，出租和管理自建商品房及配套设施，建筑装潢材料销售；自建项目园

林绿化的苗圃管理及苗木种植。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

与公司关

系

为公司控股子公司，且不属于公司关联方

6

8、被担保公司名称：上海三湘建筑装饰工程有限公司

注册资本 5,000.00 万元

注册地址 上海市杨浦区逸仙路 333 号二楼

法定代表人 黄建

成立日期 1996 年 10 月 7 日

经营范围
许可项目：各类工程建设活动。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：绿化养护，园

林绿化工程施工。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系
公司通过全资子公司上海三湘（集团）有限公司间接持有上海三湘建筑装饰工程有限公

司 100%股权，上海三湘建筑装饰工程有限公司为公司全资孙公司。

9、被担保公司名称：上海三湘建筑材料加工有限公司

注册资本  1,500 万人民币

注册地址 上海市奉贤区陈桥路 1887 号 1 幢 2 层 2180、2181 室

法定代表人 黄建

成立日期 1998-08-17

经营范围
塑钢门窗，铝合金门窗，钢构件及水泥制品，冷扎扭钢筋混凝土构件加工、组装、安装

与销售；太阳能热水器安装、销售；建筑幕墙安装、销售。【依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动】

与公司关系
公司通过全资子公司上海三湘（集团）有限公司间接持有上海三湘建筑材料加工有限公

司 100%股权，上海三湘建筑材料加工有限公司为公司全资孙公司

10、被担保公司名称：上海三湘装饰设计有限公司

7

注册资本 8,000.00 万元

注册地址 上海市杨浦区逸仙路 333 号 3 楼

法定代表人 黄建

成立日期 2002 年 1 月 30 日

经营范围
室内、室外装饰设计及装饰装修；装饰材料及建筑材料的销售；自有房屋租赁；从事货

物与技术的进出口业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动】

与公司关系
公司通过全资子公司上海三湘（集团）有限公司间接持有上海三湘装饰设计有限公司

100%股权，上海三湘装饰设计有限公司为公司全资孙公司

（三）被担保方是否失信被执行人

经核查，上述预计被担保对象均不是失信被执行人。

（四）被担保方主要财务数据

      单位：元

序

号

被担保对

象

2024 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年度（经审计）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1

上海三湘

文化发展

有限公司

  730,893,964.89    602,442,796.54  128,451,168.35  130,156,347.86

13,899,990.08

2

观印象艺

术发展有

限公司

  254,936,602.19    108,163,117.83  146,773,484.36  123,355,575.11

56,507,609.72

3

上海观印

象文化科

技有限公

司

   27,723,203.29     24,598,156.47    3,125,046.82   44,135,337.72

1,666,674.25

4

上海元起

印象文化

科技有限

公司

    5,441,548.49      1,522,794.19    3,918,754.30    1,134,049.47
   -

901,245.70

5

上海三湘

祥腾湘麒

投资有限

公司

  345,919,525.12    109,155,553.73  236,763,971.39    6,030,431.92
    -

13,156.15

6

上海城光

置业有限

公司

  247,620,767.35     92,241,180.05  155,379,587.30   13,273,874.43
 -

1,577,600.63

8

7

三河市湘

德房地产

开发有限

公司

4,242,156,242.39  3,426,266,306.45  815,889,935.94  789,591,146.93
 -

8,600,764.09

8

上海三湘

建筑装饰

工程有限

公司

  408,969,481.06    329,396,657.00   79,572,824.06  121,550,670.30

1,557,488.51

9

上海三湘

装饰设计

有限公司

  133,549,704.07    138,923,198.24   -5,373,494.17    7,606,679.83
-

16,251,329.42

10

上海三湘

建筑材料

加工有限

公司

   25,913,247.48      1,064,131.16   24,849,116.32    2,572,255.38
   -

593,320.46

三、担保协议的签署及相关情况

公司及合并报表范围内的各级子公司尚未与贷款机构签订担保协议。上述

合并报表范围内各级子公司可根据其自身融资需求，在审定的担保额度范围内

与银行或其他金融机构洽谈具体的融资条件，具体担保金额、担保期限等以最

终签订的相关文件为准。对于超过核定担保额度发生的融资担保业务，公司将

严格按照相关监管规定，另行履行审议程序和信息披露义务。

上述担保事项实际发生时，公司将根据相关规定及时履行信息披露义务。

四、公司董事会意见

公司董事会认为：本次 2025 年度预计新增对外担保的事项所涉担保对象均

为合并报表范围内的各级子公司，为满足公司及合并报表范围内的各级子公司

2025 年度项目开发及日常经营的资金需要，公司拟在合规情况下，为合并报表

范围内的各级子公司提供融资担保支持，上述子公司信用状况良好，具备相应的

偿债能力；在实际担保发生或签订担保协议时，公司将按规定要求控股子公司其

他股东按其持股比例提供相应的担保或反担保。若未能提供同等担保或反担保，

在担保期限内公司有能力控制控股子公司的生产经营管理风险及决策，可及时掌

控其资信状况，确保担保风险处于可控范围内。为上述子公司提供担保不会损害

公司和股东权益，同意上述担保事项。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及其控股子公司的担保额度总金额 108,000 万元，占公

9

司最近一期经审计归母净资产的 24.05%，公司及控股子公司对外担保总余额为

70,352 万元，占公司最近一期经审计归母净资产的 15.67%，其中对合并报表外

公司提供的担保总余额为 38,884.73 万元，占公司最近一期经审计归母净资产的

8.66%。无逾期担保金额、涉及诉讼的担保金额及因担保被判决败诉而应承担的

损失金额。

六、备查文件

第八届董事会第二十三次（定期）会议决议。

特此公告。

三湘印象股份有限公司董事会

2025年 4 月 22日